JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Etologická studie chvostana bělolícího (Pithecia pithecia pithecia)

v zoologické zahradě Jihlava.

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Lukáš Šimek

Konzultant diplomové práce: Mgr. Jan Vašák

Autor: Bc. Isabela Okřinová

České Budějovice, duben 2012

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených

částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

27.4. 2012 Bc. Isabela Okřinová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala svému školiteli panu RNDr. Lukáši Šimkovi za jeho trpělivost,

ochotu, cenné rady a celkové vedení práce. Dále velmi děkuji Mgr. Simoně Polákové

za pomoc se statistickým vyhodnocením výsledků a za užitečné rady při zpracovávání

dat v programu Observer. Zároveň děkuji Katedře zoologie na Přírodovědecké fakultě

Jihočeské Univerzity, že mi umožnila využít ke zpracování dat právě program Observer

a také za zapůjčení stativu. Nemalý dík patří i zaměstnancům Zoo Jihlava, především

Mgr. Janu Vašákovi a Evě Vytiskové, za jejich přívětivost, zpříjemnění chvil trávených

při pozorování v zoo a také za poskytnutí důležitých informací. Své kamarádce Pavle

Staňkové bych chtěla poděkovat za výpomoc s anglickým překladem a kamarádce

Marušce Študentové děkuji za pomoc s technickými úpravami textu. Velká slova díků

bych pak ráda vyjádřila své rodině a všem svým přátelům za jejich upřímnou podporu,

motivaci a vytváření pozitivní nálady v krušných chvílích.

Souhrn:

Chvostan bělolící (Pithecia pithecia) je z hlediska charakteristik jeho sociálního života

velmi málo prozkoumaným druhem primáta. Cílem této práce bylo sledovat rodičovské

projevy péče o potomky a dále sociální a sexuálně podmíněné vztahy včetně jejich

vývoje v čase ve skupině chvostanů bělolících (Pithecia pithecia) v Zoo Jihlava. Práce

se dále zaměřovala i na vliv nově narozeného mláděte na vztahy jedinců ve skupině.

Součástí práce je pak diskuze pozorovaných výsledků s poznatky z jiných chovů a volné

přírody. Pozorovanou skupinu tvořili 3 mláďata a rodičovský pár. Byl prokázán

například vliv nově narozeného mláděte na vztah 2 starších mláďat k matce. U těchto

2 starších mláďat se začala stupňovat frekvence vyhledávání a následování matky.

I další zjištěné projevy chování starších mláďat naznačují zvýšenou potřebu pozitivních

vztahů s matkou. Například matce kradla mláďata potravu prokazatelně méně často než

otci. Naopak nebyl potvrzen fenomén o snižující se náklonnosti mezi jedinci

rodičovského páru v závislosti na zvyšující se nezávislosti mláděte. Nicméně grooming

mezi jedinci rodičovského páru byl dle očekávání častěji iniciován matkou.

K osamostatnění mláděte došlo během 3. měsíce života, což je dříve, než bylo

pozorováno ve volné přírodě. Matka i otec byli nejčastěji pozorování v kontaktu

s nejmladším mládětem. Nicméně interpretaci některých výsledků pravděpodobně

narušilo odebrání nejstaršího mláděte ze skupiny a tím i snížení počtu záznamů tohoto

jedince.
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Abstract:

There is very limited knowledge about the social life characteristics of the primate

species, the white-faced saki (Pithecia pithecia). The aim of this work was to study

the display of parental care of their offspring in the group of white-faced saki in Jihlava

ZOO. Furthermore, the socially and sexually conditioned relations and their

development in time were studied. The study focused on the effect of the young birth

on the relationships among the group members. The study also includes the discussion

on the observed results and information from other breeding groups and from the wild.

The observed group consisted of three offspring and their parents. The effect of the

newborn on the relationship between two older offspring and their mother was proved.

These two older siblings started to look for their mother and follow her more frequently.

Other observed behavioral features indicate the higher need for positive relationships

with the mother. The young were stealing food more often from their father than from

their mother, for instance. On the other hand, there is no proved evidence

of the declining affection between the parents when the young become more

independent. However, as expected, grooming between the couple was more often

initiated by the mother. The young became independent during the third month of life,

which is earlier compared to the observations in the wild. The most of the time,

the parents were in contact with the youngest offspring. However, the interpretation

of some results is very likely affected by the fact that the oldest offspring was taken

away from the group. Therefore also the records of this offspring decreased.
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Úvod

Chvostan bělolící (Pithecia pithecia) patří mezi velmi málo prozkoumané

primáty, co se týče sociálního života. V poslední době se například množí spekulace

o tom, zda jsou tyto opice monogamní, jak se dlouhou dobu tvrdilo. Ve skutečnosti tomu

asi opravdu tak není, protože postrádají několik zásadních prvků chování, které jsou

typické pro monogamní soužití u primátů. Celkově o uspořádání skupiny, vztazích mezi

jedinci a dalších sociálních charakteristikách tohoto druhu primáta jsou dostupná

relativně strohá data a spoustu detailů ze života chvostanů zůstává utajeno. To byla

nejvýraznější motivace k vytvoření této práce.

Narození mláděte chvostana bělolícího v jihlavské zoologické zahradě bylo

vhodným impulsem ke studiu nejen vývoje tohoto mláděte, ale také vývoje

rodičovského chování k nově narozenému mláděti a proměn vztahů mezi jednotlivými

jedinci ve skupině.

V širším pojetí bylo předmětem zkoumání především možnost konfliktu mezi

nově narozeným mládětem a jeho staršími sourozenci a dále možnost postupně

vznikajícího konfliktu mezi rodiči a mládětem. To znamená zhodnotit hypotézu o střetu

zájmu rodiče, který potřebuje ušetřit energii pro další případné potomky, ale zároveň

chce dostatečně investovat do mláděte, aby byl zajištěn jeho reprodukční úspěch,

a zájmu potomka, který chce, co nejdéle využívat zdroje od rodičů.

Dalším stěžejním bodem zájmu byl vztah mezi jedinci rozmnožujícího se páru.

Je známo, že náklonnost mezi dospělými jedinci v páru se proměňuje v závislosti

na vyspělosti mláďat. O udržení partnerského svazku se dle dostupných dat snaží

primárně především samice. I zhodnocení těchto aspektů chování bylo předmětem

výzkumu této práce.
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1 Literární přehled

1.1 Chvostan bělolící (Pithecia pithecia)

1.1.1 Taxonomické zařazení

Chvostan bělolící (Pithecia pithecia) je jedním z pěti druhů, které jsou zahrnuty

do rodu Pithecia (Bodini a Peréz-Hernandez, 1987, Hershkovitz, 1987, IUCN 2011).

Druh Pithecia pithecia obsahuje 2 poddruhy – Pithecia pithecia pithecia a Pithecia

pithecia chrysocephala, kteří vytváří monofyletickou skupinu sesterskou ostatním

druhům z rodu Pithecia (Auricchio, 2000). Spolu s rody Chiropotes a Cacajao je rod

Pithecia řazen do podčeledi Pitheciinae, která je společně se sesterskou podčeledí

Callicebinae, obsahující jeden rod Callicebus, řazena do čeledi Pitheciidae (Perelman et

al., 2011). Čeleď Pitheciidae potom patří společně s čeleděmi Cebidae (zahrnuje rody

Cebus, Saimiri, Aotus a také celou podčeleď Callitrichinae) a Atelidae (zahrnuje rody

Alouatta, Ateles, Brachyteles a Lagothrix) do velkého infrařádu jihoamerických

ploskonosých opic Platyrrhini (Perelman et al., 2011,Opazo et al., 2006, Schneider,

2000).

1.1.2 Obecná charakteristika


[…]


nějaké intenzivní udržování partnerského svazku a frekvence přímé péče otce o mláďata

je velmi nízká (Fernandez-Duque et al., 2008).

5.10 Kojení

Údaje o délce kojení u chvostanů bělolících z volné přírody zatím nejsou známé.

V zajetí byla u chvostanů zjištěna průměrná délka kojení 163 dní (Savage et al., 1995).

Z Grafů 19 a 20 je patrné, že kojení bylo zaznamenané ještě poslední den pozorování,

a to 16. září, což v celkovém součtu znamená 213 dní kojení. Počet dní je tedy vyšší než

podle údajů z literatury, nicméně dle osobní zkušenosti byly pozorované události kojení

v posledních dnech pozorování velmi krátkodobé a velmi výrazně vynucené mládětem.

Navíc ve zmiňované studii (Savage et al., 1995) se záznamy o kojení u jednotlivých

samic různily. Průměrná délka kojení byla sice 163 dní ovšem s rozptylem +/- 40,6 dní.

5.11 Osamostatnění mláděte

Z údajů, které jsou o osamostatňování mláďat chvostanů dostupné v literatuře

se dá vyvodit, že v zajetí se mláďata osamostatňují rychleji než ve volné přírodě.

Ve volné přírodě byla zvýšena odloučenost mláděte od matky pozorována ve 4. měsíci
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(Homburg, 1997, 1998). V zajetí (Buzzel a Brush, 2000) bylo výrazné osamostatnění

pozorováno už od 12. týdne. Tento trend potvrzuje i naše pozorování. Snížená frekvence

v nesení matkou byla pozorována od 3. měsíce života mláděte (viz. Graf 21).

Během pozorování také nebylo zaznamenáno nesení nikým jiným než matkou.

Tím se tedy nepotvrdilo tvrzení na základě poznatků z volné přírody (Ryan, 1995), kdy

bylo nesení mláděte pozorováno i u jiných členů skupiny, včetně jeho otce. V další

studii z volné přírody (Homburg, 1997, 1998) bylo pozorováno nesení mláděte

i u ostatních dospělých samic ve skupině, nejen u matky. To však nemohlo našim

pozorováním potvrzeno, protože studovanou skupinu zvířat v jihlavské zoo zahrnují

pouze rodičovský pár, nově narozené mládě a 2 odrostlejší mláďata samčího pohlaví.

V zajetí však bylo pozorováno výlučně nesení mláděte matkou (Buzzel a Brush, 2000),

což tedy bylo potvrzeno i našimi výsledky.
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6 Závěr

Etologickou studií sociálního chování chvostanů bělolících v Zoo Jihlava

a následnou diskuzí byly zjištěny následující poznatky:

 Nejmladšímu mláděti nejčastěji nabízela potravu matka.

 Nejčastěji obtěžovalo matku a dožadovalo se její péče nejmladší mládě.

 Kradení potravy bylo nejčastěji pozorováno u nejmladšího mláděte. To nejčastěji

kradlo potravu matce. Obě starší mláďata kradla potravu častěji otci než matce,

což by se dalo vysvětlit jejich snahou udržet si s matkou pozitivní vztahy a zajistit

si tak déle její péči a náklonnost.

 Nejvyšší frekvenci následování matky vykazovalo nejmladší mládě. Frekvence

i celkový čas následování se v průběhu pozorování snižovaly u nejmladšího

mláděte a dle očekávání se zvyšovaly u 2 starších mláďat. To je důkazem

tzv. “žárlivosti” starších mláďat na nově narozené mládě a snahy častěji

vyhledávat její péče.

 Matka i otec trávili nejvíce času s nejmladším mládětem. Nebyl tedy potvrzen

fenomén vytváření bližších přátelských vztahů mezi otcem a nejstarším samčím

mládětem. S největší pravděpodobností byl tento výsledek zapříčiněn nedostatkem

získaných záznamů nejstaršího mláděte, způsobeným odebráním tohoto jedince

ze skupiny v průběhu pozorování.

 Nejčastěji byla pozorována společná hra mezi 2 staršími mláďaty. Otec

si nejčastěji hrál s prostředním mládětem, což opět nepotvrzuje dosavadní

pozorování bližších přátelských vztahů mezi otcem a nejstarším mládětem. I zde

se asi projevil vliv nedostatku záznamů nejstaršího mláděte z důvodu jeho

odebrání ze skupiny. Nejmladší mládě trávilo nejvíce času hrou s prostředním

mládětem.

 Samostatná hra byla nejčastěji pozorována u prostředního mláděte m2.

U nejmladšího mláděte se objevila už ve 4. měsíci života, což je dříve než

dle pozorování z volné přírody.
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 Grooming mezi rodičovským párem dle očekávání na základě poznatků z jiných

studií častěji iniciovala samice. Tyto snahy o udržování partnerského svazku

především ze strany samice byly pozorovány, jak u chvostanů ve volné přírodě tak

v zajetí. Nebylo pozorováno očekávané snížení frekvence náklonnosti mezi

samcem a samicí v závislosti na zvyšující se nezávislosti nejmladšího mláděte.

 Kojení bylo pozorováno po dobu 213 dní.

 Osamostatnění mláděte bylo pozorováno od 3. měsíce života, tedy dříve než podle

poznatků z volné přírody. Mládě bylo neseno pouze matkou. Nebyla tedy

potvrzena nějaká intenzivní otcovská péče, na rozdíl od pozorování z volné

přírody, kde bylo zaznamenáno i nošení mláďat otcem.
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8 Přílohy

Obrazové přílohy – pozorovaní jedinci (foto: Okřinová, 2011)

Sledovaní jedinci:

Obr. 1. Matka s nejmladším mládětem (matka a mládě 1).

Obr. 2. Prostřední mládě (mládě 2).
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Obr. 3. Otec.

Obr. 4. Nejstarší mládě (mládě 3).