Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Etologická studie chvostana bělolícího (<i>Pithecia pithecia pithecia</i>) v zoologické zahradě Jihlava.
Student: Bc. Isabela Okřínová
Katedra: Katedra biologických disciplin
Vedoucí práce: RNDr. Lukáš Šimek
Oponent: Mgr. Ivan Kubát
Pracoviště oponenta: Zoologická zahrada Ohrada, Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni, o to víc mrzí např. překlep v3šak na str.43 (5.1, 6.řádek), nebo jednoznačné konstatování v závěru, že kojení bylo pozorováno 213 dní, bez upozornění na fakt, že se jedná o celou dobu, po kterou byla zvířata pozorována, tudíž, že samice mohla kojít déle
- z výsledků pozorování je patrné, že v některých případech (např. kolik času tráví otec s mláďaty, osamostatnění mláďate atd.) jsou zjišťovány rozdíly mezi pozorováním volně žijící populace a zvířaty v zajetí, tento jev stojí za větší rozvedení
- Proč k těmto výše uvedeným rozdílům v chování zvířat v přírodě a v zajetí dochází?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 7.5.2012

Podpis oponenta